
 

 

 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 

 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  
 
N°Generale  261 – N° Settoriale 61 AREA AMMINISTRATIVA 
 
Assunta in data  09.05.2023 

 
 
Oggetto: Concorso  pubblico per esami per la copertura di n. 3 posti di Istruttore 

Amministrativo, Cat c (posizione economia C1) a   tempo  pieno  e  
indeterminato  da  assegnare  all'Area Amministrativa  -  Area  Finanziaria e 
Area Polizia Locale. Nomina commissione esaminatrice.       

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 
Richiamata la determinazione n. 16 del 07.02.2023 del Responsabile Area 

Amministrativa con oggetto: “Indizione di un concorso pubblico per esami per la copertura 

di n. 4 posti di Istruttore Amministrativo, Cat C (posizione economica C1), a tempo pieno e 

indeterminato da assegnare all’Area Amministrativa - Area Finanziaria - Area Servizi alla 

Persona e Area Polizia Locale” con la quale: 
a. è stato indetto un concorso pubblico per esami ed è stato approvato il relativo bando 

per la copertura di n. 4 posti di Istruttore Amministrativo Cat C (posizione economica 
C1), con la possibilità di eventuale prova preselettiva, ove i candidati fossero stati 
superiori a n. 60; 

b. l’Amministrazione si è riservata la facoltà di non procedere con la presente procedura 
limitatamente alla copertura di n. 1 di Istruttore Amministrativo categoria C, a tempo 
pieno e indeterminato presso l’Area Servizi alla Persona e di n. 1 posto di Istruttore 
Amministrativo categoria C, a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Polizia 
Locale, qualora le rispettive procedure di mobilità volontaria esterna di cui all’art 30 
Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 in corso avrebbero avuto esito positivo; 

 
 Dato atto che, con determinazione del Responsabile Area Servizi alla Persona n. 
68 del 03.04.2023 si è proceduto all’assunzione mediante mobilità, ai sensi dell’art. 30, 
comma 2 bis del D.lgs n. 165/2001, a far data 15.04.2023 di un dipendente a tempo 
pieno ed indeterminato, pertanto i posti da ricoprire risultano essere n. 3; 
 
 Richiamati: 
- il Documento unico di programmazione 2023/2025 approvato con deliberazione di 

G.C. n. 43 del 14.04.2023 e presentato in Consiglio con delibera n. 8 del 26.04.2023; 
-  il Piano Integrato attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) ed in particolare la sezione 3.3 

“Piano triennale dei fabbisogni 2022/2024 approvato con delibera di G.C. n° 124 
28.10.2024, nell’ambito del quale è stata prevista l’assunzione di n. 4 Istruttori 
Amministrativi cat. C (posizione economica C1 (ora Area Istruttori); 

-  la determinazione n. 68 del 03.04.2023 del Responsabile Area Servizi alla Persona, 
con la quale si è proceduto all’assunzione mediante mobilità, ai sensi dell’art. 30, 
comma 2 bis del D.lgs n. 165/2001, a far data 15.04.2023 di una dipendente a tempo 



 

 

pieno ed indeterminato, pertanto i posti da ricoprire mediante il concorso pubblico 
risultano essere n. 3; 

 
 Considerato che: 
- il bando è stato pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento (www.inPA.gov.it), 

all’Albo on line, sul sito web comunale nella Sezione Amministrazione trasparente – 
Bandi di concorso, nonché sulla homepage del sito medesimo fino al 9.03.2023; 

- entro il termine di ricezione delle domande sono pervenute n. 166 domande; 
- l’ufficio personale dell’Ente ha verificato la regolarità delle domande presentate e ha 

fornito l’elenco dello stesso alla scrivente Responsabile; 
- considerato che con determina n. 60 del 09.05.2023 si è proceduto all’ammissione dei 

candidati ed alla conferma del calendario delle prove; 
- si rende necessario procedere alla nomina della Commissione di concorso per i posti 

indicati in oggetto; 
 
 Richiamato l’ar. 35, comma 3, lett e) del D.lgs 30.03.2001 n. 165, ai sensi del 
quale le commissioni sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza 
in materie di concorso, scelti tra i funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei 
alle medesime che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
delle associazioni professionali; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 57, comma 1 lett a) del D.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii. “le Pubbliche Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini 
e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componenti delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all’art 35, comma 3, lett e)…. Omissis…”; 
 
 Considerato, inoltre che, ai sensi dell’art. 57, comma 1 bis, del D.lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii., dispone che l’atto di nomina della commissione di concorso deve essere 

inviato “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero 

regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, 

che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lett a) diffida 

l’Amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni… omissis ….” 
 
 Dato atto che, ai sensi degli artt. 4 e 13 del vigente Regolamento Comunale per il 
reclutamento del personale e dei procedimenti concorsuali”, la Commissione 

esaminatrice “è composta dal Segretario dell’Ente che funge da Presidente e da due esperti 

scelti tra il personale, anche in quiescenza della Pubblica Amministrazione, aventi una 

qualifica non inferiore a quella di Istruttore. Le funzioni di segretario sono espletate da un 

dipendente di ruolo”;  
 

 Rilevato che la commissione sarà presieduta dalla Dott.ssa Debora Foderà, in 
qualità di Segretario Comunale reggente del Comune di Vedano Olona e che le funzioni 
di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dipendente Sig.ra Simona Neri, Area 
Istruttori del Comune di Vedano Olona assegnata all’Area Amministrativa-Personale; 
 
 Dato atto che, tutti i componenti la commissione, dopo aver ricevuto l’elenco e le 
generalità dei candidati ammessi al concorso, hanno prodotto il curriculum vitae e la 
dichiarazione di insussistenza di cause ostative per l’accettazione dell’incarico, 
documentazione depositata agli atti; 
 
 Ritenuto pertanto di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari 
opportunità, la commissione esaminatrice i seguenti soggetti esperti di provata 

competenza nelle materie della selezione de qua: 
 



 

 

 Dott.ssa Debora Foderà– Presidente; 

 Dott.ssa Cristina Zandonini  – Membro esperto esterno; 

 Dott.ssa Monica Martinelli  - Membro esperto; 

 Sig.ra Simona Neri– Segretaria; 
 
 Dato atto che: 
-   ai membri esperti interni e al dipendente con funzione di segretario nulla è dovuto; 
- con determinazione n. 16 del Responsabile Area Amministrativa è stato assunto 

l’impegno di spesa per i membri esterni della commissione d’esame; 
- ai membri esperti della commissione giudicatrice si provvederà alla liquidazione del 

compenso, ai sensi di quanto disposto dal DPCM 23.03.1995 e successive 
modificazioni; 

 
Visti: 

-  il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali; 
-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il vigente Regolamento per il reclutamento di personale e procedimenti concorsuali; 
-  il d.lgs 267/2000; 
-  il DD.PP.RR. n. 487/1994 e s.m.i., n. 693/1996 e s.m.i. e n. 445/2000 e s.m.i.; 
-  il D.Lgs 30.03.2001 n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
-  la restante normativa vigente in materia di assunzione agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni, per quanto non espressamente previsto; 

- l'art. 1, comma 2, e l'art. 2 del D.P.C.M. 23 marzo 1995, al quale rinvia l’articolo 17 
della regolamentazione comunale dei concorsi; 

- la vigente regolamentazione per la disciplina dei concorsi; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 01.04.2021, con il quale venivano 

attribuite al Responsabile dell’Area Amministrativa le funzioni dirigenziali di cui all’art. 

109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
 

D E T E R M I N A 
 
 1) di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 3 posti di Istruttore Amministrativo, Cat C 
(posizione economica C1) ora Area Istruttori, a tempo pieno e indeterminato da 
assegnare all’area Amministrativa – Area Finanziaria e Area Polizia Locale, quali 

componenti esperti di provata competenza nelle materie della selezione de qua: 
 

 Dott.ssa Debora Foderà – Presidente; 

 Dott.ssa Cristina Zandonini – Membro esperto esterno; 

 Dott. ssa Monica Martinelli - Membro esperto; 

 Sig.ra Simona Neri – Segretaria; 
 

 2) di dare atto altresì, che i componenti individuati come membri esperti della 
Commissione esaminatrice ed il Segretario verbalizzante, esaminato l’elenco e le 
generalità dei candidati ammessi alla procedura concorsuale, hanno rilasciato la 
dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina quale componente della 
commissione di concorso, ed hanno presentato il proprio curriculum vitae, 
documentazione agli atti; 
 
 3) di trasmettere al consigliere regionale di parità, in via telematica all’indirizzo:       
consigliera_di_parita@regione.lombardia.it, copia del presente atto, ai sensi dell’art 57, 
comma 1 bis, del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 



 

 

 4) di dare atto che con successivo separato atto si provvederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa per il compenso da corrispondere a ciascun membro esperto 
esterno; 

 
 5) di aver verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art 6 bis della 
legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto 
di interesse, anche potenziale della sottoscritta all’adozione del presente atto; 
 
 6) a norma dell’art 8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Martinelli, Responsabile Area 
Amministrativa; 
 
 7) di stabilire che con separato atto si provvederà ad assumere impegno di spesa 
per liquidare il compenso da corrispondere al membro esperto esterno della 
Commissione; 
 
 8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
di questo Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. n.33/2013. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  MONICA MARTINELLI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-09T13:02:17+0200
	Approvo il documento




